IN EPISTOLAM AD R. 112.

In conclusione Christum ponit, per quem facti & iterū
reformati sumus gratia eius, ut mētibus nostris h̄ereat,
quia si beneficiorū eius memores sumus, semper nos tue-
bitur, sicut dixit: Ecce, inquit, ego uobiscum sum omni-
bus diebus usq; ad consummationem seculi.

Matth. 28

D· AMBRO

SII EPISCOPI MEDIOLAN. COM-

mentarij in Epistolam beati Pauli ad Corinthi

os primam.

PRAEFATIO.

Præcepto domini admonitus Apostel^o re sedidit apud Corinthios annum unum & menses sex, docens inter eos uerbum dei: Hinc est unde magna cū fiducia & charitatis affectu agit cum eis, aliquādo cōmonens, aliquando arguens, aliquando blandiens ut filijs. Nam multe causæ sunt propter quas scribit ad eos. Quarum prima hæc est, quod more hæreticorum dissentientes ab iniucem, hominibus deuoti, Paulani & Petriani & Apollo niaci dici uolebant non Christiani, quod ualde exprobrat Apostolus. Erant tamen inter eos qui ab his dis sen tient, Christo soli dicati. Secunda hæc est, quia eloquē tia delectari cōperant & terrena philosophia, ut sub nomine Christi his imbuerentur quæ contraria sunt fidei. Tertia, eo quod inflati essent q; non iret ad illos Aposto lus. Quarta, propter fornicatorem fratrem quē inter se esse patiebantur. Quinta, ut commoneret de præterita epistola, quā ante hanc quæ prima dicitur scripsérat. Sexta, quia iniucem sibi iniurias & fraudes faciebant, & infidelium potius examina requirebant. Septima causa est, in quo designat licere sibi sumptus accipere, sed con temnere,

172 **COM M E N T . D . A M B R O .**

temnere , ne forma esset rapacibus pseudo apostolis .
Octaua uero est , ut respondeat epistolæ illorum . Pertur
bari enim cœperant ab hereticis de matrimonij . Nona
est , in qua declarat , sic debere unumquæc manere ut cre
didit . Decima autem de uirginibus , eo quod nihil sit si
bi præceptum . Et reliquæ sunt causæ quæ in corpore ui
debuntur .

CAPUT I.

**A V L V S uocatus aposto
stolus Christi Iesu per uol
untatem dei .) Ad Romanos aliter cœpit , quia alte
ra causa est : Hic uero apo
stolū se esse Christi Iesu dei
uoluntate scribit , quia o
mnia quæ egit , filij dei egit
uolūtate , qui dixit ad Pau
lum : Wade , ego lōge ad gē
tes mittā te . Hinc uocatus
est apostolus , hoc est dei uo
lūtate missus ad gentes . Per
quod etiā tāgit illos , quos
neq; Christus miserat , neq;
uerū erat quod docebant .**

Deum enim & Christū ideo frequēter nominat , ut Chri
stum deum non ipsum patrem ostendat , sed esse Christū
filium , esse & deum patrem , non unionem cum ostendi
tur filium dici . Multæ enim sectæ emerserant , quæ Iuan
gelium Christi pro sensu sui arbitrio asserebant , ex qui
bus rami aridi extant nunc usque , quarum assertores ec
clesias euertebant . Hinc apostolus omnia quæ heresisbus
contraria sunt ponit , ac se uerum prædicatorem per id
quod à Christo dei uoluntate missus est , asseuerat . **E**t
Sosthenes frater . Etiam istum sua commendat sociera
ce . **Ecclesia dei quæ est Corinthis , sanctificatis in Chri
sto**

sto Iesu.) Propterea ecclesiæ scribit, quia adhuc tunc singularis ecclesijs rectores non erant constituti. Et cū in multis arguat eos ait: Sanctificatis in Christo Iesu. Sed ideo quia regenerati in Christo sanctificati sunt, post autem cœperant male conuersari, ut ostenderet omnem ecclesiām sanctificatam fuisse in Christo, sed quosdam illorū praua doctrina pseudo apostolorum eversos à traditio ne ueritatis. ¶ (Vocatis sanctis.) Hoc est, uocati estis ut sancti sitis, quod est, ut non recedatis à regula sanctifica tionis. ¶ Cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri Iesu Christi, in omni loco ipsorum & nostro.) Id est cum Iudæis ueris iungit & gentes, quia salus ex Iudæis est, ut in omni loco ubi gentes quæ inuocant nomen domini nostri Iesu Christi, & ubi Iudæi supra memorati sunt, similiter sint omnes unum. Pseudo apostoli enim qui nomen Christi per prudentiam mundi prædicabāt, id est admixta philosophia, ueterem legem & prophetas reprobabāt. Negabant enim Christum uere crucifixū, sed tantum uisum crucifigi, sicut Marcion & Manichæus. Vnde Apostolus: Nos autē, inquit, prædicamus Christum crucifixum. Neq; carnis resurrectionem fateban tur quod propheta Esaias clamat dicens: Qui in monu mentis sunt resurget. ¶ Gratia uobis & pax à deo patre nostro, & domino Iesu Christo.) Ne quia dixerat: Qui in uocant nomen domini nostri Iesu Christi, patris aut no men aut donum tacuisse uideretur, & suspicionem forte aut occasionem daret unionis, docet quidem Christum rite inuocandum, sed omnem gratiam esse patris, ut & duos qui unum sunt per diuinitatē ostenderet, & patris autoritatem præferret. ¶ (Gratias ago deo meo semper pro uobis.) Quanq; omnibus in ecclesia scribat, sed ita significat cum aliquando corripit, aliquando laudat, ut unusquisq; cum Epistola legitur intelligat quid pro se, quid aduersum se dicatur. In una enim plebe duobus po pulis scribit, ut cum arguit, qui male conuersantur, sci ant sibi hæc scripta. Similiter & cum laudat, sciat qui in regula manet ad se hoc dici. Ideoq; inquit, Gratias ago deo

Ioan. 4

deo

174 **COMMENT. D. AMBRO.**

deo meo semper pro uobis. **¶ Super gratia dei quæ data
est uobis in Christo Iesu.)** Datam dicit gratiam à deo in
Christo Iesu, quæ gratia sic data est in Christo Iesu, quia
hoc constitutum est à deo, ut qui credit in Christum sa-
uus sit sine opere, sola fide gratis accipiens remissionem
peccatorum. **¶ Quia in omnibus dirati estis in ipso, in o-
mni uerbo & in omni scientia.)** Hoc significat, quia in
accepta gratia & in uerbo ueritatis doctrinæ scientiam
spiritalem asecuti permanerunt, ideoq; gratias agit in
his deo. **¶ Sicut testimonium Christi confirmatum est in
uobis.)** Testimonium Christi confirmatum est in his, quia
roborati in fide nihil de hominibus sperabāt, sed omnis
spes illorum in Christo erat, nullis uoluptatibus illece-
bris capti. **¶ Ita ut nobis in nullo desit aliqua gratia ex
pectantibus reuelationem domini nostri Iesu Christi.)**
Manifestum est, hunc expectare diem iudicij, qui circun-
spectus sollicitus est. Futurum iudicium dei dicit in quo
dominus noster Iesus Christus reuelabitur tā fidis q; in-
fidis, ut agnoscant increduli ac sciant uerū esse quod cre-
dere noluerunt & pereant, fidi uero gaudent plus boni
inuenientes quam putauerant. **¶ Qui & confirmabit uos
usq; ad finem sine crimine, in aduentu domini nostri Ie-
su Christi.)** Alacri animo cōfusis de spe illorum securus
est, quia iniuiolati usq; ad futurum iudicium erunt. **Qui**
enim inter tot discrimina sensuum & perturbatiōes di-
uersitatum immutari nō potuerunt, proculdubio in eo
dem mansuros se ostendunt. **Cū** hos laudat, illos qui er-
rōre pseudo apostolorum depravati fuerant, inuitat.
Dum enim horum fidem prēdicat, illos ad penitentiam
uocat. **¶ Fidelis deus per quem uocari estis in societatem
filii eius Iesu Christi domini nostri.**) **Quis** ambigat de
promissis & fidei dei, quia non erit aliter q; dixit, filios
nos adoptatos sibi credētes in Christū. **Hoc** enim nobis
donat quod credimus, ut quia credimus Christum filiu-
um esse dei, hoc nos esse incipiamus māsuri in eadem di-
gnitate, sicut manet Christus quem credimus filium dei.
Societas enim fraternitas est, ut quomodo fidem dei in-

Lcolu-

columem in hac causa nobis futurā ostendit, ita nos non
diffidentes & perfidi inueniamur, sed perseverantes in
adoptione.

Obsecro autem uos fratres per nomē domini no-
strī Iesu Christi, ut id ipsum dicatis oēs.) Omnes
nunc orat ut unum sentiant, hoc utiq; in quo re-
nati dei filii appellati sunt. Ad omnem enim ecclesiā mo-
do loquitur, ut hi qui dissentire cōperant reuerteretur
ad cōceptam fidem, quam uidebant in his laudari qui in
illa perseverabant. ¶ Et non sint in uobis schismata, s̄itis
autem perfecti in eodem sensu & in eadem scientia.) Per
fectos uult eos esse in eodem sensu quem illis tradiderat,
ut non discrepant. Ad illorum enim exemplum quos
supra laudat hos prouocat ut hoc sentiant ac defendāt.

Perlatum est enim mihi de uobis fratres ab his qui
sunt Chloës.) Quāmuis euer si fuerāt, tamē fratres
illos appellat, sicut & in Elsaia propheta dicit deus
ad illos qui secū erant, ut eis qui pseudo prophetis crede-
bant dicerēt: Fratres nostri estis uos, ut per id nō dissen-
tirēt ab his quasi frarres. Quod aut̄ dicit: Ab his qui sunt
Chloës, aliquibus uidentur homines esse manētes & fru-
ctificātes in fide Christi, aliquibus uidetur locus esse, ut
puta si dicatur, ab his qui sunt Antiochiae: Aliquibus aut̄
uidetur forminam fuisse deo deuotam, cū qua multi fuis-
sent coientes deū, quibus fides nō negaretur, ut quod de-
ferrent de Corinthiis uerū esset. ¶ Quod contentiones in-
ter uos sint.) Contentiones inter eos esse dixerunt, ut ostē-
derent diuersitatē mentis illorū de disciplina dominica.
Et quae esset, subicxit, dicens: Hoc aut̄ dico quod unus
quisq; uestrū dicit: Ego quidē sum Pauli, ego autē Apol-
lo, ego uero Cephæ, ego autem Christi.) Errorem ostendit,
sed aurorum nomina non prodidit. Nec enim in lo-
co stabant, sed circumibant ad euersiōnem simplicium.
Nam hos quos nominat sine dubio boni erāt doctores,
sed sub corum specie falsos Apostolos tangit. Si enim in
his gloriandum negat, quantomagis in malis doctori-
bus, quorum doctrinam prauā in subiectis significat. In-
ter

ter eos tamen hos perseverantes designat qui dicebant
se Christi esse, non hominis, quos superius laudat. **D**i-
uisus est Christus?) Diuisum dicit Christum, quia glo-
riam eius homines sibi partiti sunt. Sicut haeretici qui se
aut Fotinianos, aut Arianos, aut Cataphrygios, aut No-
uarianos, aut Donatianos, aut Manichaeos uocari non ab-
horrent, ita & Corinthij diuersorum haereticorum no-
minibus subiici ceperant, ut uiderentur loco Christi ho-
mines uenerari, qui dum diuersa de Christo accipiunt, di-
uidunt Christum. **V**nus enim hominem tantum accipit
Christum, alter deum purum sine homine uel corpore fa-
tetur, alius dicit per prophetas prædictum Christum, al-
ter negat prophetas de Christo locutos. **C**ū ergo Christus
unus sit deus & homo, isti sibi alius aliud eius uendi-
cantes diuidunt Christum, & quia sub nomine suo ecclie
fias faciunt multas. **N**unquid Paulus crucifixus est pro
uobis?) Ideo a se coepit, ne forte putaretur aliorum ideo
refutare personas ut suam commedaret. **S**i enim Christus pro nobis, inquit, mortuus est, quomodo gratiam
eius & beneficiū hominibus imputamus ad eius iniuriā?
Aut in nomine Pauli baptizati estis?) Si credentes au-
tem, inquit, in Christum baptizamur, ut in nomine eius
iustificemur, quid est ut fidei huius homines nobis auto-
res faciamus immemores cœptæ credulitatis?

Gratias ago deo quod neminem uestrum bapti-
zaui nisi Christum & Caium, ne quis dicat quod
in nomine meo baptizati estis. Baptizauit autem
& Stephanæ domum, cæterorum nescio si quem alium
baptizauerim.) Gratias agit deo, quia non multos ex il-
lis baptizauit, ne quia error sub hac re coepérat, ex no-
mine eius error esset in plurimis, per hoc arguens & ba-
ptizantes & baptizatos, qui ad iniuriam saluatoris ba-
ptismatis eius gratiam hominibus deputabant, illis dis-
similantibus glorię causa. Sic enim erant, sicut nunc No-
uariani & Donatiani, qui baptismum sibi uendicant, à no-
stris baptizatos reprobantes, & baptizati ab his gloriā
tur in personis eorum. Deniq; Christi nomine abdicati,
Noua-

Nouatianos & Donatianos uocari se gloriātur. Crispus ergo & Caius Corinthiū sunt, quos ad testimonium nominat, quia sic baptizati sunt ab apostolo ut nullam illi gloriam ex hac causa dandam assererent. Stephanæ autem domus primitiæ sunt Achaiæ, sicut in postrema parte epistole significat, quibus testimoniu[m] dat, quia in ministerijs sanctis se constituerunt. (Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare.) Quoniam maius est euangelizare quam baptizare, ideo non se missum baptizare dicit, sed euangelizare, quia in episcopo omnium ordinationum dignitas est, caput est enim ceterorum membrorum. Per quod etiam illos humiliat, quibus illi multum dabant, propterea quod ab illis fuerant baptizati, ut ex eo scirent non magnum esse baptizare, quia non omnis qui baptizat idoneus est & euangelizare. Verba enim solennia sunt quæ dicuntur in baptismate. Denique apostolus Petrus credente[m] Cornelium cum suis iussit baptizari, nec dignatus est ministris astabibus hoc opus facere. Si enim defuissent, ipse hoc egerat necessitate compulsus. Quanto ergo melior his sit quos illi uenerabantur ostendit, & non tamen hoc nomini suo decerni permisit, sciens periculum esse gloriam dei nominis homini uendicare, est enim quasi idolatria. (Non in sapientia uerbi, ut non euacuetur crux Christi.) Quia prædicatio Christiana non indiget pompa & cultu sermonis, ideoque pescatores homines imperiti electi sunt qui euangelizarent, ut doctrinæ ueritas ipsa se commendaret teste uirtute, ne hominum uerutia & calliditate humanæ sapientiæ acceptabilis uideretur non ueritate, sicut disciplinæ ab hominibus inuentæ, in quibus non ratio, non uirtus, sed uerborum queritur compositio, ac per hoc gloriam suam querit, qui fidem Christi uerbis exornare uult. Obscurat enim illam splendore uerborum ut non illa sed ipse laudetur. Sicut & pseudo apostoli, ne stulti uiderentur prudentibus mundi, in sapientia hominum Christum prædicabant dupli genere, ut & eloquentiæ studerent, & ea quæ mundus in nobis stulta

M iudicat

judicat euitarent, ut neque incarnatum dei filium & de virginie natum docerent, neq; carnis futuram resurrectionem, quia mundi istud sapientiae ratio stultum iudicat: ac per hoc apostolus non se in sapientia hominum dicit Christum praedicare, ne euacuetur crux Christi, quia qui in sapientia hominis Christum annunciant, negant ueritatem prædicationis sicut supra memorauit.

Verbum enim crucis pereuntibus quidem stulticia est.) Manifestum est, quia quibus crux Christi stulticia est, in perditione sunt, infernae enim morti non sunt crepti. ¶ **H**is autem qui salui fiunt, uirtus dei est.) Non est obscurum, quia his qui credunt dei uirtus est. Credunt enim non infirmitatem esse crucem Christi sed uirtutem, intelligentes mortem uitam esse in cruce, cuius signum qui habent salui sunt, quia ab illa teneri non possunt.

Scriptum est enim in Esaia. Perdam sapientiam sapientium & intellectum prudentium reprobabo.) Perdit sapientiam sapientium, dum quæ ille negat posse fieri facit. Et reprobat intellectum prudentium, cū deum quem incuriosum dicit, aggressum probat ea quæ stulta putant, ut dei filius incarnatus de virginie crucigeretur pro humana salute, quod factum uere testatur uirtute non uerbis ¶ **U**bi sapiens, ubi scriba, ubi conqueritor huius seculi?) His dictis, tam in Iudæos quam gentiles inuehitur, quia & Iudæorum scribæ & legisdoctores deum filium habere stultum putant credi. Similimodo & gentes istud risui deputant. ¶ Sed Iudæi quia hoc non tam aperte in lege significatum est diffidunt: Gentiles uero quia mundi ratio non istud recipit, nihil enim dicit posse fieri sine commixtione, stultum iudicat. Conquistor tamen seculi hic est, qui à constellationibus agi mundum, & duodecim signis ortus & occasus fieri decernit calculis, nihil omnino sine horum motu putans posse fieri. ¶ **N**onne stultam fecit deus sapientiam huius mundi?) Stulta est facta sapientia huius mundi,

di, putans enim se sapere, inuenta est imprudens. Quod enim impossibile iudicabat, possibile declaratum est, deum incuriosum aestimans. Est aliquid hac asseueratione stultius, ut fecisse dicatur mundum & curam eius non agere, ut quid fecit, si non ad illum pertinet quod fecit? Sed quia uident quosdam feliciter mundo frui, quosdam de primis, & bene agentes despici, maleuolos gloriari, idcirco incuriosum deū esse crediderunt. Qui incuriosum deū esse dicit, non negat maleuolum aut iniustum. Aut enim iudicaturus est mundum, aut iniustus est dissimulans de bonis & patiens fieri mala. Si igitur animaduertant se posito odio diuinitate legis, possunt uidere causam istam a nobis terminari qui dei iudicium expectamus, in quo depressi exaltabuntur & uiolenti humiliabuntur, quia non est personarum acceptio apud deum. ¶ Nam quia in sapientia dei non cognouit mundus per sapientiam deum, placuit deo per stulticiam prædicationis saluos facere credentes.) Non cognouit mundus, id est, homines deum in sapientia eius, quia unicam maiestatem illius figmentis dederunt uel elementis, dissimulantes de eo, per sapientiam carnis putantes hæc debere coli quæ uidentur. Propterea placuit deo prædicationem ordinare quæ illis stulticia uideretur, ut credentes quæ illi diffidunt, salui fierent, illis damnatis. Vicissitudo ergo hæc est, per quam dei consilio falsum a uero damnatur. ¶ Quoniam Iudei signa petunt, & Græci sapientiam querunt. Iudei signa petunt, quia non diffidunt potuisse fieri, sed an factum sit querunt, scientes uirgam Aaron aridam germinasse & fructum tulisse: Ionom à ceto glutitum, in uentre eius tribus diebus & tribus noctibus fuisse & uiuum eiectum esse. Illud tamen præcipue querunt ut aliquid tale uideant, quod uidit Moses deum in igne, unde dicunt: Nos scimus quia Moysi locutus est deus, cum maius mortuum Lazarum iam feceritum quarto die uiuum de monumento exisse uidissent. Græci uero sapientiam querunt, quia nolunt audire præterquam quæ mundi ratione possibilia sunt. ¶ Nos autem præ-

Rom. 2

Num. 19
Ione. 2

Ioan. 9

¶ 2 dica

180 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

dicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stulticiam.) Scandalum est Iudæis dum audiunt Christum filium dei se profitentem & sabbatum euacuantem: Gentibus autem stulticia, quia ea audiunt prædicari, quæ dum rationi humanæ non congruunt, insensata uidentur, ut partus uirginis, & resurrectio mortuorum. (Ipsis uero uocatis Iudæis atq[ue] Græcis, Christum dei uirtutem & dei sapientiam.) Euadente uirtute quæ potior uerbis est, credentes in Christum intelligunt Iudæi primum qui signum quærebant, Christum dei esse uirtutem, & Græci similiter uident Christum dei esse sapientiam: Illam autem mūdanam quam prius putabant prudentiam, maximam esse stulticiam. Virtus ergo dei est, quia per ipsum omnia fecit pater deus. Sapientia autem idcirco, quia per ipsum cognitus est deus. Nec enim possit cognosci deus, nisi per eum qui esset de eo, quia nemo nouit patrem nisi filius, & cui uolerit filius reuelare.

Luca. 10.

Qvia quod stultum est dei, sapientius est hominibus.) Stultum dei, inquit, non quia uere stultum est, sed quia ab hominibus dñi rationi mūdanzae non conuenit, stultum putatur cum sit ratio spiritualis, ac per hoc sapientius dinoscitur esse hominibus, q[uia] spiritualia plus sapienti quā carnalia. Non enim spiritualia per carnalia sunt, sed carnalia constant per spiritualia, ideoq[ue] subiecta sunt carnalia spiritualib[us]. (Et quod infirmum est dei, fortius est hominibus.) Sine dubio cœlestia uincunt terrena. Quamobrem infirmū dei non est infirmum, quia infirmitas Christi magna uictoria est. Vicit enim cum uictus uidetur, sicut ait in psalmo 50. Et uincas cum iudicaris. Victor enim existit, qui iniuste occiditur, reum constituens à quo occiditur. (Intuemini enim fratres uocationem uestram, quia nō multi sapientes secundum carnem, nō multi potentes, nō multi nobiles.) Manifestum est, quia rari sunt qui mundi rationibus inflati, magis quā eruditii sunt, hoc est qui stellarum motus inspiciunt & discernunt. Ipsos autem dicit & fortis

Psal. 50.

Secun-

IN EPIST. AD CORIN. 122

secundum carnem, quos & prudētes. Et ideo fortis, quia passionem crucis Christi infirmā afferunt. Iniquitas eī fortis & uincere sibi uidetur ad tempus. Ipsi etiam nobis per quos superstitionis suę originem antiquitatis alſignant, nos nouellos dicentes. Non ergo hanc asseuerationem elegit deus quæ in paucis est. (Sed stulta mundi elegit deus, ut confundat sapientes.) Stulta mundi suut, uirginem peperisse, & dei filium crucifixū. Credi enim hoc stultum putat, ideo deus ut hunc confundat, hos elegit qui hoc credunt, quod hic stultum iudicat. Confunduntur enim sapientes, dum quæ pauci negant, multos uident fateri. Non est enim ambiguum multorum sententias, paucorum anteponi sententias. (Et infirma mūdi elegit deus, ut confundat fortia.) Idem sensus est, quia quod pauci infirmum putant, hi qui se prudentes existimant in seculo diffidentes de spe, à multis uirtus asserunt, quia multi credunt quām non credunt ad illorum ruborem. Vident etenim infirma Christi nominata, dæmonijs imperare, & prodiga facere. Infirma autē sunt mundo, iniuriæ & passio saluatoris nescienti hæc ad uitatem proficere, quia ideo ista pati se permisit, ut uincere mortem. Iniuste enim pati & posse resistere & nolle, gloria est patientis & damnatio occidentis. (Et ignobilia huius mundi & contemptibilia elegit D E S quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret.) Ignobilia ergo & contemptibilia elegit, non quia uere ignobilia sunt, sed sic iudicantur à mundo, quia spernunt rationes mundanas credendo in Christum, ut ea quæ sunt uere ignobilia & cōtemptibilia destrueret, quia ipsi magis iudicandi & condemnandi sunt qui iudicant. Asseuerationem enim illorū error inuenit, nec fuit ab initio, nostra autem disciplina ab initio est. Destruitur ergo, dum sine testimonio nudis uerbis asseritur, nostra uero non uerbis solis sed & teste uirtute probatur. (Ut nō glorieatur omnis caro in conspectu dei.) Id est, ut sapientia carnis erubescat in errore sui iudice deo. Sensus enim carnis est diffidere dei potentia uirginem peperisse, quia

M 3 ex

182 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

Hoc mundi ratio qui cognatus est carnis non recipit.
 ¶ Ex ipso autem uos estis in Christo Iesu.) Ex ipso, id est, ex deo, qui omnipotens est esse nos in fide Christi. Dei enim propositum est, ut ueritatem eius & misericordiam per Christum disceremus. Veritas est mysterium trinitatis, Misericordia uero quia cum essemus captiuui redemit nos. ¶ Qui factus est sapientia nobis a deo & iusticia & sanctificatio & redemptio.) Ad confirmationem credentium Christi dei uoluntate dicit egisse quae gessit, ut nos sciamus uere sapientiam didicisse & sanctificatos esse & iustificatos & redemptos a deo per Christum. Nemo enim redimit nisi quod suum fuerat. Siue ergo quod redempti sumus, siue quod sanctificati, id est ab opere carnis & idolorum immundicia purgati, siue quod iustificati (Iustus est enim creatorum colere, ceteris spretis) siue quod sapientes per id quod mundanos didicimus imperitos, totum hoc dei beneficium est per Christum. Redemptio tamen nostra haec est. Obtulit enim se Christus diabolo cupienti ut peccati ipse contradictionem auferret, & sic captiuos eius erueret. ¶ Ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur in domino gloriatur. ¶ Hoc scriptum est in Hieremia propheta. Dignum est quod dicit propheta, ut in domino gloriemur, quia non poterit confundi qui gloriatur in domino. Opera enim eius & magnificentia in rebus gestis apparent, ideoque confundantur, inquit, in ipsis suis, qui non pluunt nec fecerunt celum & terram. Si simili modo & qui in hominibus gloriantur, quos sciunt utique nullius esse uirtutis. Quare & ait scriptura: Vana spes est in homine.

Hier. 9

C A P V T II.

Tego cum uenissim ad uos fratres, ueni non cum eminentia sermonis aut sapientiae, praedicans uobis mysterium dei. Neque enim iudicauit me scire aliquid inter uos, nisi Christum Iesum & hunc crucifixum.) Omni superius gradatim formam discipline nostrae

nostrę ostendit, nūc se non aliter illis tradidisse probat,
quām ostendit, quia & in humilitate sermonis & stulti-
cia prædicationis, sicut mundo uidetur, locutus est illis
de Christo mysterium. Quod ideo mysteriū uocat, quia
quod incarnatū est occultū erat à seculis apud deū deus
uerbū. Hereticos aut̄ esse in quib:is gloriabantur, quia &
per eloquentiā prauā doctrinā commendabant, & pru-
dentiā mundi sestantes, crucem Christi euacuabant, eru-
bescentes stulti appellari à mundo, ut neq; natū Christū
ex uirgine prædicarēt, neq; uere crucifixū docerent, quia
stultū uidetur dei filiū natum hominem fateri & cruci-
fixum. Hos & apostolus Iohannes designat dicēs: Qui ne-
gat Christum in carne uenisse, antichristus est, & qui ne-
gat filium, nec patrem habet, quia ipsum patrem sibi fi-
lium appellatum dicebant. Ex quibus Marcion traxit ex-
rorem, qui arguit quę clausa uidentur, quia non illa ma-
nifestat, sed intelligi uult ex eo quod prudētia mundi in
uenitur quę est religiōni inimica. Quę autem sunt quę
corripit ex eius iudicio uult disci, ut quę nostra deri-
det uelut stulta, ea se omnia in Corinthiis reprehendere
ostendat. Corpus enim ipsum memorat, ut ex eo mēbro
rum eius ratio dinoscatur. Corinthiis tamen manifesta-
erant, quia causas in quibus arguebantur non ignorab-
ant. Et ego in infirmitate & timore & tremore mul-
to fui apud uos.) Christum enim in stulticia humanæ sa-
pientiae prædicans, odium sibi & persecutio[n]es prouo-
cabat, quasi rem uanam annuncians, & inimicam Iudeis
atq; gentibus. Et sermo meus & prædicatio mea nō in
persuasione sapientie.) Ostendit non se ut hominem fa-
uorem acquireret humanæ sapientiae placuisse, neq; uer-
borum arti studuisse, sed fidem autori exhibuisse, qui do-
ctrinā suā non ornatu traditionis humanæ acceptabilē
uoluit esse uerborū strepitū, sed ipsis rebus, quia res ante
uerba sunt. Sed in ostēsione spiritus & uirtutis dei.) Ut
quia uerbis quę infirma iuxta uirtutem sunt, res fatuę
comptae prudentes uidentur, deus prædicationem su-
am non testimonio uerborū uoluit commendari sed

N 4 uir-

uirtutis, ut uerbi stulticia iudicata factis se sapientium demonstraret spiritali ratione fundata. ¶ Ut fides uestra non sit in sapientia hominum, sed in uirtute dei.

Sapientiam autem loquimur inter perfectos.) Hoc est inter eos qui crucē Christi uirtutis testimonio sapientiam fatentur. Hi enim sapientes & perfecti sunt, qui fidem non magis uerbis habent quām rebus.

¶ Sapientiam autem non huius seculi.) Recte ait, sapientiam non huius seculi sed futuri, in quo ueritas dei negantibus apparebit. Hoc enim seculum rationem hanc non capit infirmitate cogitationis terrenæ. ¶ Neq; principum eius qui destruuntur.) Manifestum est non esse sapientiam hanc principum huius mundi qui destruuntur ab illa. Christianitas enim errores quos hi inseruerunt excidit, id est, idolatriam, auariciam, & cætera uitia, sicut dicit Ioannes Apostolus: Propter hoc uenit filius dei ut solueret opera diaboli. ¶ Sed loquimur dei sapientiam in mysterio quæ abscondita est.) Occultum sensum manifestare se missum testatur, quem neq; principes, neque potestates scirent, neq; mundus audierit, ac per hoc fultum putari, quia incognitum est: Esse autem rationale & salutare teste uirtute, cui omnis intentio cedit rationationis humanæ. Abscondita est ergo dei sapientia, dum non in uerbis, sed in uirtute est, non humana ratione possibilis, sed spiritus efficacia credibilis. ¶ Quam prædestinavit deus ante secula in gloriam nostram.)

Vñq; adeo uera sapientia & cum deo semper fuisse declaratur, ut ante secula prædestinata in gloriam nostram dicatur qui credimus. Preciosus enim deus, errores futuros in mundo quem erat facturus, hoc decreuit ad confusione illorum qui sibi stulticiam sapientiam facturi erant, ad nostram autem gloriam qui credituri eramus & credimus. ¶ Quam nemo principum huius seculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam dominum maiestatis crucifixissent.) Principes huius seculi non solum homines accipiendo Iudæorum ac Romanorum, sed & hos principes ac potestates quos supra dixit, ad quos

uere

1.Iean. 3,

uere pertinet dictū hoc, aduersus quos nobis colluctatio
 est, spiritualia nequiciae in cælestibus, quia cōfilio ac uo
 luntate illorum crucifixus est Christus. Deniq; post ten
 tationes, diabolus recessit ait usq; ad tempus. Et ipse do
 minus: Princeps, inquit, huius mundi uenit, & in me in
 uenit nihil. Principes ergo huius seculi per ignorantia
 dominum maiestatis crucifixerunt. Nam Iudeorū prin
 cipes quomodo principes huius seculi possunt intelligi,
 qui erant subiecti regno Romano. Et neq; Romanorum
 principes crucifixerunt Christum, quippe cū dixerit Pi
 latus: Nullam causam mortis inuenio in eo. Vnde & ma
 nus lauit dicens Iudæis: Innocens ego sum à sanguine iu
 sti huius, uos uideritis. Hi ergo principes crucifixerunt
 dominum quos detriumphauit libere in semetipso, quā
 uis dicat Marcus euangelista de dæmonibus. Sciebant
 enim Christum ipsum esse Iesum. Scierūt quidem ipsum
 esse, sed qui in lege promissus erat, mysterium tamē eius
 quo filius dei est, nesciebant. Hoc etiam & Petrus apo
 stolus ad populum Iudaicum dixit: Scio fratres, quia
 per ignorantiam egistis hoc malum, sicut & principes
 uestrī, non tamen huius seculi. Si ergo per ignorantiam
 serui occiderunt dominum, peccatum eis ascribi non
 debet. Sed non licet ignorare. Et quāmuis dominum es
 se nescirent, tamen quia rem impiam faciebant, non e
 rant nesciū. Dominus tamen maiestatis crucifixus dici
 tur, cum mori nesciat. Sed quia uerbum caro factum est,
 id est dei filius incarnatus, homo factus est, ipsi ascripta
 est mors: quia Iudæi non utique carnem persecuti sunt,
 sed eum qui operabatur per carnem: ac per hoc, quām
 uis dominus maiestatis mortem ignoret, quantum ta
 men ad Iudeorum uotum pertinet, & ad principem hu
 ius seculi, dominum occiderunt in carne. Sed sicut scri
 ptum est: Quod oculus non uidit, nec auris audiuīt, nec
 in cor hominis ascendit, quæ præparauit deus diligenti
 bus se.) Hoc scriptum est in Isaia propheta alijs uerbis.
 Per hoc exemplum inopinatam rem factam, & quæ non
 solum in humanū sensum nō caderet, sed & cælestes po
 M. 5 tentias

Luc. 4

Ioan. 14

Luc. 24

Mat. 27

Esa. 64

rentias lateret, dei scilicet filium incarnatum, ut quod sua
pra dixerat, firmaret: quia si principes huius seculi deū
hominem factum non intellexerunt, quanto magis ho-
mines. Sed si uerba offendiculum uel scandalū faciebant
uirtutibus tamen & signis fides non debuerat denegari.
Infirmitati enim & ignorantiae humanæ uirtus debue-
rat præponi, & credi quod humanæ rationi impossibile
uidebatur: ideoq; diligentibus deum, id est, credentibus
præparauit donum hoc.

Nobis uero reuelauit deus per spiritū suū.) Quia
principes seculi hoc ignorabant, deus hoc per
spiritū suum reuelauit credentibus: quia res dei
non potest sine spiritu dei addisci. Nam non solum ho-
minibus sacramentum istud missum se dicit declarare,
sed & principib; & potestatibus in cælestibus, qui do-
minum crucifixerunt, ut hoc prædicante in terris, dīscāt
qui sunt in carnalibus cælis, qui degunt sub elemētis fir-
mamenti. Hic ergo singularis apostolus est, qui hāc gra-
tiam cōsecutus eit: quia trinitatis mysterium à nullo sic
potuit explanari, unde & uas electionis diuino iudicio
uocatus est. ¶ Spiritus enim omnia scrutatur, etiā pro-
Acto. 9 funda dei.) Quia enim de deo est hic spiritus, omnia no-
uit dei. Profunda autem ideo ait, quia omnem uirtutem
& præscientiam eius nouit, quod omnino creaturæ im-
possibile est. ¶ **Q**uis enim scit hominum ea quæ sunt ho-
minis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?) Manifestum
est cogitationes nostras à nullo sciri, nisi ab animo no-
stro quem spiritum dixit. Deniq; in Euangelio inter cæ-
tera sic ait: Et spiritus eius reuersus est ad illam. ¶ **S**ic &
quæ in deo sunt, nemo nouit, nisi spiritus dei.) Hic spiri-
tus dei docuit nos quod scit naturaliter nō doctus, & do-
cuit nos de mysterio Christi, quia nō solum spiritus dei
est, sed & Christi.

Nos autem nō spiritum huius mundi accepimus,
sed spiritū qui ex deo est.) Hinc scimus quia spi-
ritum, qui de deo est, accepimus, quia mundi spi-
ritus non potest scire quæ ab hoc nobis insinuata sunt,
¶ **Spira**

Spiritus tamen mundi hic est, per quē arripiuntur phantaci, qui sine deo sunt. Est enim inter mundanos spiritus potior, unde solet conjecturis quae mundi sunt diuinare, quem pythonem appellant. Hic est, qui per uerisimilia fallitur & fallit, hic est qui per Sibyllā locutus est, sensum nostrorum secutus, locū uolens inter cælestes habere. ¶ Vt sciamus quae à deo donata sunt nobis.) Quia enim dei spiritus datus est nobis, scimus quae à deo donata sunt nobis. Nō em̄ possimus scire, si mundi spiritū haberemus, quia nō potest scire mundi spiritus. Sensum em̄ dei nemo nouit, nisi qui de deo est spiritus dei. Inferiora enim non possunt superiorū scire consilium, neq; creatura conditoris sui dinoscere uoluntatem. ¶ Quae & loquimur.) Vt hinc manifestum sit scire nos, quae à deo nobis donata sunt, quia hæc & loquimur, ut & alijs discant per doctrinam spiritalem. Prædictoribus enim, id est, apostolis, insinuata diuinitus sunt quae traderet populis & addisceret principes huius seculi quid admississent mali. ¶ Non in doctrina uerborum humanæ sapientiæ, sed in doctrina spiritus.) Verba enim humanæ sapientiæ hunc sensum non uident, neq; literatura studijs apprehenditur, sed per fidem spiritali ratione concipitur, dicente Esaia propheta: Nisi credideritis, neq; intelligetis. Naturali enim magis lege, quam cursu syderium & calculis signorum, quae in firmamento denotantur, addiscitur. Deniq; credentes non humanis uerbis, sed naturę suæ uident cōgruere quod credūt. Opus enim agnoscit opificē, ideoq; euangelium animis nostris loquitur spiritalia, excitans illos ad cognitionem sui creatoris. ¶ Spiritalibus spiritalia comparates.) Hoc est, his qui mundanam prudentiā refutant, spiritalem efficaciam tradere, quae mysterio fidei continetur ad illuminandos sensus beneuolorū hominū. Credentes em̄ que mundi sapientia stulta iudicat, spiritales sunt. ¶ Animalis aut hō nō p̄cipit ea quae sunt spiritus dei, stulticia est em̄ illi.) Pecorib⁹ em̄ similis, sensum suū in terrā deprimit, ideoq; nō assequitur nisi quae uidet, nec putat aliquid posse fieri quam quō scit. Ideo quic-

Esa. 7.

quicquid aliter audit q̄ nouit, stulticiam iudicat: nihil enim aestimat posse fieri sine cōmixtione. Vnde ridet audiens deum filium genuisse, quē scit simplicem & incorporeum, & uirginem peperisse, & resoluta corpora rursum reuocari ad uitam, cum hēc magis ad laudē dei proficiant, ut credatur fecisse cuius operis ratio inuestigari non possit. Deus est enim qui fecit. Imbecillitas enim humana stultum putat quod scientia sua non concludit, cū hoc magis stultū deberet habere, & illud prudens: quod quia dei factum dicitur, nō potest comprehendendi. (Et nō potest scire, quoniam spiritualiter iudicatur.) Humanam traditionem sequentes, dum unius dei fidem abnegant, spiritualiter factum est, quod ratione carnis inflati, putat fieri non posse, & sic reprobri annotati, spiritualiter condēnati sunt. (Spiritualis autem dijudicat omnia, ipse autem à nemine iudicatur.) Quoniam uero ratio spiritualium est, id est credentium, hoc enim quis nuncupatur quod credit, omnia iudicant. Ipsorum enim exemplo infidelitas dijudicabitur, ipsi autem à nemine iudicabuntur. **Quis enim** condemnet uera dicentem? Cum enim constet omnes inimicos fidei falsa tenere pro ueris, accusatio illorum in irritum iam deducta est, ueri iudicio condēnata, quia qui non crediderit, inquit dominus, iam iudicatus est. (Quis em̄ cognouit sensum domini? quis instruxit eum?) Jesus dei est, quo hēc spiritualiter iussit fieri, per quē mundi sapientia stulta probaretur, negans posse fieri quod factum est. Quem sensum nullus est qui cognoverit, & displiceat illi ut emendet cōsilium dei, quia qui cognouit, laudat potentiam dei: quem qui omnia negat posse, nec mundum credit fecisse. Quid enim magnū est, ut de se credatur generasse, qui nō ambigitur cuncta ex nihilo fecisse? Quippe cum dicat Saluator: Apud deū autem omnia possibilia sunt. (Nos autem sensum domini habemus.) Hoc dicit, quia credentes participes sumus eiusdem, id est diuinæ scientiæ.

CAPVT III.

Et ego

Tego fratres non potui uobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.) Nunc his loquitur, qui propterea quod seculi adhuc uoluptatibus seruiebant, carnales erant. Quamuis iam baptizati essent, & spiritum sanctum accepissent: tamen quia post baptismum statim ad ueterem hominem fuerunt reuersi, cui ab renunciauerat, dicuntur carnales. Spiritus enim sanctus nunc permanet in eo, cui se infuderit, si permaneat in proposito regenerationis, si quo minus abscedit, ita tamen, ut si se reformauerit homo, redeat ad illum. Semper enim paratus ad bonum est, diligens penitentiā. ¶ Quasi parvulus in Christo lac uobis potū dedit, non escam.) Quamuis renati essent in Christo, tamen non fuit dignum tradiri his spiritualia. Accepta enim fide quae est uelut semen spiritus, nullū fructum deo dignum fecerunt, ut perfectionis uerba mererentur addiscere: sed quasi parvuli imperfectiōnis sensibus studebant. Apostolus autem uir diuinus, & medicus spiritualis, unicuique secundum uires eius tradebat, ne per imperfectionem & imperitiā quis de rebus spiritualibus scandalū pateretur. ¶ Nondum enim poteratis.) Ostendit aperte non illos debuisse audire, quae confirmatis dicenda sunt. ¶ Sed neque nūc potestis, adhuc enim carnales estis.) Hic ualde arguit temeritatem illorum qui querebantur dudum se nō audisse spiritualia, cum adhuc digni nō essent audire. Pseudoapostoli enim promiscue omnibus uno atque eodem genere tradebant, nullius personam discernentes, ut acceptabiles fierent per hypocritam cōmendati, cum constet dominū & autorem nostrū Christū aliter populis, aliis discipulis interfatu, & inter ipsos apostolos fuisse distatiā. Tribus etenim discipulis gloriā suā in monte ostendit dicens illis, ut tacerent usum quandiu à mortuis resurgeret. ¶ Cum enim in uobis emulatio & contentiones sint, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis.) Indignitatis causas ostendit, quia de homine qui sperat auxilium, carnis est. Qui autem spreta humanitate deo sperat, spiritu-
lis Math. 12
Ioan. 4

120 COMMENT. D. AMBRO.

Ioan. 4

Iis est, quia deus spiritus est. ¶ Cum enim quis dicat. Ego sum Pauli, alius aut, ego Apollo, nonne homines estis? Sicut enim gloriantes in deo, & de ipso omnem gratiam sperantes, dij dicuntur a deo adoptati: ita & in homine gloriantes, & homines & carnales dicuntur, sententia dei conclusi, qui ait: Ego dixi dij estis, uos aut sicut homines moriemini. A sua ergo persona incipit, ne forte putaretur per inuidiam magis personas illorum destruere, ostendens magnum errorem, & ad dei contumeliam pertinere, quando deo praedicato gloria datur hominibus. Quid ergo minus est a gentilitate, dum adhuc aliquid de hominibus speratur? ¶ Quid igitur est Apollo, quid uero Paulus? Ministri eius cui credidistis.) Ut quia ministri sunt, spes in his non sit, sed in domino cuius ministri sunt. Illi enim gratiarumactio deferenda est, cuius donum est: hi uero serui, quos etiam inuitos oportet dispensare. Nunquid non Moses coactus est ire ad Pharaonem, & Ionas inuitus missus est praedicare Niniuitis, & Ananias tradicens missus est Saulo manum imponere? ¶ Et unicuique sicut dominus dedit.) Id est sicut uoluit & sciuit, diuinitus singulis officiis ministerij. ¶ Ego plantauit, Apollo rigauit, sed deus incrementum dedit.) Plantare est euangelizare, & ad fidem attrahere: rigare uero, baptizare solennibus uerbis. Peccata autem dimittere & spiritum dare, dei solius. Si ergo effectum salutis deus dat, nulla gloria in hac re hominis est, Scimus enim & spiritum sanctum sine manus impositione datum a deo, & non baptizatum consecutum remissionem peccatorum. Nundquid non hic inuisibiliter baptizatus est, quando donum baptismatis consecutus est? Itaque neq; qui plarat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat deus.) Et plantata enim solent emori, & rigata ad effectum fecunditatis minime peruenire, nisi det deus ueretam uitam. Quantu ergo ad honorificentiam dei pertinet, nihil est homo: quantum autem ad ministerium pertinet, necessarius est ut honorificetur quasi seruus, non ut aliquid de illo speretur ad iniuriam dei. ¶ Qui autem

tem plantat, & qui rigat unum sunt.) Vnum sunt, quia ambo mercenarij sunt, quamvis diuersa sint illorum officia. ¶ Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.) Quamvis enim unum sint, sed quia maior est qui euangelizat, q̄ qui baptizat, ideo discrevit mercedes illorum: & nō solum ad hoc sed ad doctrinæ synceritatem pertinet, ut mercede sit dignus, qui inuolatam tradit doctrinam.

Dei enim sumus operis participes, dei cultura, dei dificatio estis.) Hoc ad apostolorum personam pertinet, quos consiat dei esse adiutores, dum uita eius iunct Christi. Secundum gratiam dei, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui.) Gratiam sibi datam dicit, ut dignus esset prædicare Euangeliū, ut & hoc dei esse ostenderet, non hominis: secundū hanc itaq; gratiam ut sapientem architectum fundamentum se dicit posuisse. Sapiens architectus est, qui iuxta disciplinam autoris collocat fundamentū: id est, qui secundū traditionē saluatoris euangelizat. ¶ Alius aut superaedificat.) Superaedifica sunt, que post prædicationē apostolorū à superuenientibus traduntur, aut malis aut bonis doctoribus. ¶ Vnusquisque aut uideat quemadmodū superaedificet.) Id est, ut superaedifica congruant fundamento, ne si obliqua fuerint & friuola, ruinam faciant, manente incolimi fundamento: quia si male docuerit, Christi nomen permanet, quod est fundamentum. Doctrina autem mala peribit, sicut dicit dominus: Omnis plantatio quam non plantravit pater meus cœlestis, eradicabitur. ¶ Fundamentū enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus.) Ideo nemo potest ponere aliud fundamentum, quia quamvis heretici sint aliqui, non tamen docent nisi sub Christi nomine. ¶ Aliter enim commenta erroris comminendare non possunt, nisi interposito saluatoris nomine prædicent, ut res contrarias & absurdas nominis dignitas faciat acceptabiles. ¶ Si quis autem superaedificat supra fundamentum hoc aurum, argentū, lapides preciosos.)

Lapides

Lapides preciosi sunt, quos non corrūpit ignis. Tria genera posuit prēclara in mundo, in quibus bonam doctrinam significauit. (Ligna, fenum, stipulam.) Tria alia genera posuit, sed friuola, ut in his corrupta & uana doctrina designata dinoscatur. (Qui facit hoc opus, manifestus erit, dies enim domini declarabit, quia in igne reuelabitur.) Hoc est, mala doctrina in igne omnibus apparebit, nunc enim quosdam fallit. (Et uniuscuiusq; opus quale sit, ignis probabit.) Quia enim per ignem examinatione fiet, si in aliquo non inuenierit quod exurat, manifestat illum bonum fuisse doctorem. Mala enim & adultera doctrina idcirco in ligno, feno & stipula significata est, ut ostenderetur ignis esse esca. (Si cuius opus manserit quod superædificauerit, mercedem accipiet.) Cum enim nihil in illo sordis inuentum fuerit praecepit, ut in bono auro: ita erit ut tres fratres in camino ignis, mercedem uitam æternam cum gloria accepturus: quia sicut aurum, & argētum, & lapides, quos ignis non corrumpit, ita & bonus magister incorruptibilis permanebit. (Si cuius opus arserit, damnum patietur.) Opus quod ardere dicitur, mala doctrina est quæ interibit. Cuncta enim mala peribunt, sicut iter impiorum: quia non sunt substantiae, sed assuerationes peruersæ. Damnum autem pati, est pœnas perpeti. Quis enim in pœna positus, iacturam non facit? (Ipse tamen saluus erit, sic tamen quasi per ignem.) Saluum illum futurum dixit, quia non interibit substantia qua constat, sicut & doctrina mala peribit, quia accidentis causa est. Ideo autem dixit: Sic tamen quasi per ignem, ut salus hæc non sine pœna sit, quia non dixit, Saluus erit per ignem, ut merito suo ab igni nō combustus, saluus fiat examinatus per ignem. Sed cum dicit: Sic tamen quasi per ignem, ostendit saluum illum quidē futurum, sed pœnas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat saluus: & non sicut perfidi æterno igne in perpetuum torqueatur, ut ex aliqua parte operæ preclaram sit credidisse in Christum. Semper enim erubescat, necesse est, qui se uidet falsum defendisse

pro

pro uero. Et simili modo semper fiduciam habebit dei, qui abiecto falso, secutus est uerum, & spreta impietate succubuit pietati. Extra catholicam enim quicquid est, contrarium est.

Nescitis quia templum dei estis, & spiritus dei habitat in uobis.) Templum dei nos esse dicit, ut deum in nobis habitare sciamus. In templo em̄ suo habitet necesse est. Et quia spiritum dei dicit habitare in nobis, deum significat intelligendum spiritum sanctum. ¶ Si quis autem templum dei uiolauerit, disperdet illum deus. **T**emplum enim dei sanctum est, quod estis uos.) Hæc idcirco præmisit, ut illos compungat, qui turpiter uiuentes, corpora sua uiolando corruprunt, maxime ille, qui uxorem patris habebat, ut ante esset reus, quam causa illius in medium prorumperet. Deniq̄ simili, imo eodem modo, cum causam illius iudicat, loquitur dicens: An nescitis quia corpora uestra temp̄lum est spiritus sancti, quem habetis à deo? Superius temp̄lum dei dixit, hoc autem loco templum spiritus sancti. Quis hinc dubitet quia spiritus sanctū deum significauit?

Nemo se seducat.) Id est, nemo proprio uel humano cōsilio putet se sibi prodesse. Ad superiorem sensum reddit. ¶ Si quis uidetur sapiens esse inter uos in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens.) Hoc dicit, quia si quis intelligit salutem promissam, & mysterium incarnationis domini nostri Iesu Christi, stultus fiat: id est sapientiam huius mundi fugiat, ut stultus ab ea iudicetur, & tunc erit prudens: quia stultus seculo prudens est deo, dum credit deum fecisse quæ ratio mundi non capi, sicut supra memorauit. Pseudo apostoli autem prudentes uolentes uideri mundo, neq; deum filium habere, neq; incarnationem ueram esse, neq; carnem posse resurgere predicabant. ¶ Sapientia enim huius mundi stultitia est apud deū.) Sic stulticia est sapientia huius mundi apud deum, dū facit deus quod mundus fieri posse negat sapientiam illius stulticiam probat: & cum multos deos dicant, fides autem unū probet, teste uirtute, in prudētia

N sua

Iob. 5 sua confundetur. **Scriptum** est enim: **Reprehendens sa-**
pientes in astutia eorum. Et iterum: Dominus nouit co-
gitationes sapientium, quoniam uanae sunt.) **I**stud in spal-
 mo habetur. Denique idem sensus est. **Sciens enim uanas**
cogitationes illorum, ut stultos esse probaret, sapientiam
illorum reprehendit, ostendens uerum esse quod falsum
dicebant, & falsum quod uerum putabant.

Itaque nemo gloriatur in homine.) Quoniam enim hu-
 mane cogitationes et consilia improvida & infirma
 sunt, non esse gloriandum in homine, sed in deo, cu-
 ius consilium retractari non potest: quicquid enim ho-
 mines sine deo sapiunt, stultum est. **Omnia enim uestra**
sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, si
ue uita, siue mors, siue præsentia, siue futura, omnia ue-
stra, uos autem Christi, Christus autem dei.) Alio loco
 dicit de eodem sensu: **Nos aut seruos uestros propter Ie-**
suum, seruos pro ministris posuit, ut non singulos sibi de-
fenderet, cum omnibus uerentur, sicut & dominus dicit: Ego
sum in medio uestrum, non ut minister, sed ut ministrum.
Nam mundus utique noster est, sed ut de illo secundum dei
uoluntatem sentiamus, & decretos cursus eius in dei uo-
luntate ponamus. Et uita præsens concessa nobis est, sed
ut modeste illam, & cum dei gloria transfigamus. Siue
mors, ut pro Christo mori libenter habeamus ipse pro-
missionis futuræ. Siue præsentia, ut sic præsentibus uta-
mur ne offendamus. Siue futura, ut futura credentes, ipsis
nos magis quia meliora sunt commedemus. Vos autem
Christi, ut quomodo hec iudicio nostro concessa sunt &
subiecta, ita nos Christo subiiciamur, quippe cum per i-
psum esse cœperimus, & in prima origine & in regeneratione
Christus autem dei. Christus dei est patris sui proprius
filius faciens uoluntatem eius, ut & nos ipsis fa-
ciamus. Si ergo Christi sumus famuli, quid est ut ad eius
iniuriam de hominibus aliquid speremus?